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Souhrn:

Tato práce pojednává o svalových zranění, které prodělali sportovci. Celá studie je

pro přehlednost rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou a praktickou.

Teoretická část studie obsahuje tři kapitoly, které se dále dělí na další podkapitoly.

Nachází se zde popis anatomie svalů, svalového zranění, možnosti diagnostiky

s následnými terapiemi. Studie pokračuje praktickou částí, která je zaměřena na rozbor cílů

a hypotéz. Hlavním obsahem jsou tři kazuistiky pacientů, kteří prodělali svalové zranění. S

každým pacientem bylo pracováno individuálně, dle provedených vyšetření a sestavení

krátkodobého rehabilitačního plánu. Využity byly různé fyzioterapeutické metody

k dosažení nejlepších možných výsledků. Výsledky sledování potvrzují, že při dodržování

zásad a pravidelného cvičení, došlo k eliminaci bolesti a plnému návratu do tréninkového

procesu bez obtíží.
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Summary:

This work deals with muscle injuries that athletes suffered. For the sake of clarity, the

entire study is divided into two main parts: theoretical and practical.

The theoretical part of the study contains three chapters, which are further divided into

other subchapters. Here is a description of muscle anatomy, muscle wound, diagnostics

with subsequent therapies. The study continues with a practical part that focuses on the

analysis of goals and hypotheses. The main contents are three case reports of patients who

have undergone a muscular injury. Each patient has been treated individually, according to

the examinations and a short-term rehabilitation plan. Different physiotherapeutic methods

have been used to achieve the best possible results. The tracking results confirm that, while

adhering to the principles and regular exercise, pain has been eliminated and a complete

return to the training process has taken place without difficulty.
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ÚVOD

Svalové zranění a možnosti fyzioterapie u sportovců jsou velmi diskutovanou

problematikou, která přitahuje pozornost nejen trenérů v rámci prevence a výkonnosti jeho

svěřenců, ale i fyzioterapeutů, kteří jsou zodpovědní za jejich zdravotní stav a pokud

možno i za zavedená preventivní opatření, jež by měla svalovým poraněním předcházet.

Mezi fotbalovými hráči jsou uzavřená svalová poranění nejčastějšími sportovními úrazy.

Podle výzkumné studie, která během osmi let sledovala pětačtyřicet fotbalových týmů,

které zahrnovalo 2299 hráčů. Celkem bylo zaznamenáno 2908 svalových zranění, které

vedlo k neschopnosti plné účasti sportovního výcviku. V průměru hráč dosáhl 0,6

svalových úrazů za sezónu. Tým 25 hráčů může tedy očekávat asi 15 svalových úrazů za

sezónu. Svalové zranění představovalo 31% všech úrazů. Devadesát procent všech

poranění svalů postihlo čtyři hlavní svalové skupiny dolních končetin: hamstringy (37%),

adduktory (23%), quadriceps (19%) a lýtkové svaly (13%). Tato zranění způsobila výrazně

delší nepřítomnost než jiná poranění. Výskyt svalového poškození se zvyšoval s věkem

(Ekstrand, 2011).

Dle uvedené studie je svalové poranění velkou problematikou, která se však netýká

pouze fotbalových hráčů. U jednotlivých druhů sportů jsou přednostně poraněny určité

svalové skupiny. Léčba svalových poranění vede až na několik týdnů k absenci pohybové

zátěže, která může pro vrcholové sportovce představovat komplikace.

(Dungl, 2014) uvádí jako hlavní příčiny svalového poranění náhlý nebo

nekoordinovaný pohyb, unavený nebo nepřipravený sval k zátěži. Dále nedoléčená zranění,

svalové dysbalance a nedokonalé sportovní vybavení.

Svalové zranění má široké spektrum příčin, léčby a prognóz. Velkou problematikou

je správná a včasná diagnostika závažnosti poranění.

Klinickými příznaky svalové ruptury, částečné nebo úplné se projevují bodavou

bolestí ve svalu při pohybu. V časném stádiu je zde viditelná prohlubeň (Kolář, 2017).

Diagnostika svalového poranění sestává z klasických postupů: anamnézy, inspekce,

palpace a funkčních testů. K určení přesné diagnózy je třeba využít zobrazovacích metod.

Zobrazovací metody však nejsou k diagnostice svalového poranění vždy využívány, proto

se setkáváme s nepřesnou diagnostikou, které vede k mnoha dalším potížím.
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Nesprávně léčené svalové poranění vede k opakovaným zraněním až absenci

funkce svalu a omezení sportovní aktivity. Nejčastějším příčinám chronických škod jsou

právě neadekvátní a nedoléčená terapie nebo opakovaná mikrotraumata a jejich neléčení.

Orientačně doba doléčení natrženého svalu je 14 - 35 dní (Máček, 2011).

Prevence poškození vyplívá z několika zásad. Tělesný výkon musí odpovídat

aktuální kapacitě organismu, důsledně doléčit patologické stavy, zařazovat kompenzační

cvičení (Kučera, 1997).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBECNÁ MYOLOGIE

1.1 Svalová soustava

Aktivní složkou pohybového aparátu je svalová soustava, jejímž podstatou je

smrštění schopná příčně pruhovaná svalová tkáň. Celá svalová soustava pojímá přibližně

600 svalů. Označení musculus (latinsky myška; řečnicky myš) vznikl pravděpodobně díky

protáhlého tvaru svalu a podle hmatatelného pohybu stahujícího se svalu. Veškeré svalstvo

představuje u dospělého člověka 32 – 36% tělesné váhy. U trénovaného sportovce může

svalová hmota dosahovat až 45% tělesné hmotnosti. Nebo naopak může klesnout až na

30% tělesné hmotnosti. Více než polovina celkové váhy svalové hmoty připadá svalům

dolních končetin 56%. Horní končetiny obsahují 28% množství svalové váhy a 16% váhy

připadá na hlavu a trup (Čihák, 2002), (Grim, 2001).

1.2 Funkce svalu

Zásadní úlohou svalové soustavy je lokomoce, kdy se jedná o pohyb v kosterních

spojích, nebo eventuelní přeměny tvaru a velikosti tělních dutin nebo tělních otvorů. Další

funkce umožňují udržování základního svalového napětí, které zabezpečují vzpřímený

postoj. Svaly patří také mezi podstatný zdroj senzitivních signálů, jelikož vlastní receptory

svalového napětí (svalová vřeténka a šlachová tělíska), které nám podávají informace

o poloze jednotlivých kloubů a slouží k opatření svalové souhry. Důležitou funkci plní také

ve formě termoregulace, kdy svalová aktivita uvolňuje velké množství tepla. Dále pak

svalová kontrakce napomáhá cirkulaci krve a napomáhá jejímu návratu do srdce (Čihák,

2002).

Pro každý pohyb jsou nezbytné tyto vlastnosti svalové tkáně:

Excitabilita – schopnost svalové tkáně přijímat vzruchy a odpovídat na ně

Kontraktilita – schopnost zkrácením generovat sílu a pohyb

Extensibilita – schopnost protažení svalové tkáně

Elasticita – schopnost svalové tkáně vrátit se do původního stavu
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Svaly, které vykonávají stejnou funkci, účastnící se na jednom pohybu nazýváme

synergisté (agonisté). Naopak svaly pracující protichůdně se nazývají antagonisté (Syslová,

2003).

1.3 Regenerace a růst svalů

Plošně poškozený sval se hojí vazivovou jizvou. Pokud jsou poškozena drobná

svalová vlákna z důvodu mikrotraumat, mohou hojit diferenciací dosud nediferencovaných

vláken. Množství svalových vláken se ale při žádném druhu cvičení nezvětšuje. Uvnitř

svalových vláknech narůstá pouze množství sarkoplazmy, roste množství buněčných

organel a převážně se zvyšuje i počet myofilament aktinu a myosinu (Syslová, 2003).

1.4 Základní stavba svalu

Svalová vlákna příčně pruhovaná zastupují základní aktivní složkou svalu. Primární

složkou příčně pruhované svaloviny je mnohojaderné svalové vlákno, které se vyvinulo

splýváním svalových buněk. Střední část vlákna je vyplněna myofibrilami způsobilými

kontrakce. Tvoří je filamenta aktinu a myosinu, která jsou soustavně uspořádána

v podélných řezech a podmiňují příčné pruhování. Délka svalových vláken se liší od

několika milimetrů až centimetrů. Červenou barvu svalových vláken udává přítomnost

myoglobinu, který se velmi podobá hemoglobinu červených krvinek (Grim, 2001)

(Rokyta, 2000).

1.4.1 Typy svalových vláken

Svalová vlákna rozdělujeme dle funkce a struktury. Pomalá svalová vlákna jsou


[…]


retikula, nadměrnému uvolňování vápníku, který stimuluje interakci mezi aktinem

a myozinem, prolongované zkrácení sarkomer, dochází k lokální ischémii a zvýšení

metabolické aktivity (Huguenin, 2003). Toto zkrácení kompromituje cirkulaci s následným

snížením zásob kyslíku a současně působí také na kapilární síť a venózní i lymfatický

odvodní systém, protože ten probíhá pod povrchovou svalovou fascií, která při kontrakci

na tento systém tlačí a znemožňuje žilní i mízní odvod. Výsledkem je únava, pokles síly,

pocit tlaku a nakonec bolest až úplné selhání svalu, na čemž se mimo jiné podílí

i vyčerpání neuronů (Véle, 2006).

Jelikož se jednalo o poškozené svaly, které měli již zvýšený svalový tonus, izometrická

kontrakce umocnila svalový spasmus, vzniklo omezení krevního oběhu ve svalu,

venóznímu městnání a tím napnutí svalové fascie, což se projevilo bolestí. Pacient

nepociťující bolest při izometrické kontrakci nedosahoval stejně zvýšeného svalového

napětí jako ostatní sledovaní jedinci. Izometrická kontrakce by musela trvat delší dobu,

nebo se opakovat aby došlo k obdobné reakci jako u zbylých pacientů.

Tuto hypotézu považuji za potvrzenou.
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Hypotéza 3

Po vzniku svalové ruptury se bude nacházet zvýšené napětí v celém průběhu

poraněného svalu.

(Baldry, 2003) popisuje vznik reflexních změn spojený s traumaty, poraněním

měkkých tkání, dlouhotrvající imobilizací, následkem svalových dysbalancí, vadného

držení těla a chybných pohybových stereotypů, které vznikají díky sedavému způsobu

života s nedostatkem pohybové aktivity nebo naopak díky přetěžování pohybového aparátu

u sportovců.

Předpokládala jsem tedy, že všichni sledovaní jedinci budou mít zvýšené napětí

v místě poraněného svalu. Palpačním vyšetřením se mi prokázalo, že všichni sledovaní

pacienti měli zvýšený svalový tonus s výskytem trigger points (viz výsledky, tabulka 16 -

27)

Pokud dochází k patologické situaci, vzniká nouzový program, který se snaží

poškozené místo šetřit, aby se stávající nocicepce nezvyšovala a mohl probíhat místní

proces reparace. V tomto důsledku tedy dochází k reflexnímu útlumu nocicepce

prostřednictvím mechanocepce, která vzniká při zvýšeném svalovém napětí (Kučera,

1997).

Hlavním cílem bylo se zaměřit na zvýšený svalový tonus, který jsme hodnotili

v celém průběhu poraněného svalu i okolí. Zjistilo se, že poraněný sval vykazoval vysoce

zvýšené napětí v okolí ruptury, ale směrem distálním a proximálním se napětí snižovalo

Napětí okolních svalů vykazovalo podobné hodnoty, které ukazovaly na zvýšený tonus.

Skoro nikdy však nezůstávalo napětí v celé délce svalu stejné (viz výsledky, tabulka 16 -

27). Dalo by se tedy říci, že došlo k reflexně zvýšenému napětí pro možnost svalové

obnovy přímo v kritické oblasti přetržení.

Hypotézu považuji za nepotvrzenou.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo informovat o příčinách a terapii svalového zranění

u sportovců a objasnit jaké jsou možnosti fyzioterapie. Informovat o příčinách vzniku

svalového zranění se podařilo, stejně jako o terapii včetně jejího průběhu. Dále byly

podány informace o klinickém obraze a způsobech diagnostiky svalového poranění.

Možnosti fyzioterapie byly objasněny u konkrétních zranění v různých období. Co se týče

možností terapie, jedná se o velmi velkou škálu možností. Dle poznatků z literatury je

důležité vhodné zacílení terapie ve správném období svalového poranění. Při vhodně

zvoleném způsobu terapie můžeme již předcházet dalším možným zraněním. Pokud se

jedná o četnost využití terapie, tak je to technika měkkých tkání a fyzikální terapie.

Z diagnostického hlediska považuji za velmi přínosné anamnestické údaje a palpační

vyšetření. Díky získaným údajům z anamnézy jsem mohla určit příčiny vzniku a palpační

vyšetření mi dalo mnoho informací o rozsahu zranění.

Velmi přínosnou zkušeností byla práce s vrcholovými sportovci. Zajímavé bylo

seznámení se s průběhem přípravy hráčů a jejich podrobné vyšetření. Měla jsem možnost

spolupráce s kondičním trenérem a díky tomu jsem mohla lépe nahlédnout do

problematiky hráčů. Očekávala jsem, že při intenzivní fyzické aktivitě s ohledem na věk

a velkým možnostem fyzického rozvoje budou hráči dosahovat lepších fyziologických

výsledků.

Sport musí působit pozitivně a poškozovat smí jen minimálně (Kučera, 1997).

.
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SEZNAM ZKRATEK

AGR - antigravitační relaxace

CP - courant modulé en courtes périodes

DNS - dynamická neuromuskulární stabilizace

DRP - dlouhodobý rehabilitační plán

ERA - effective radiating area

FA - farmakologická anamnéza

IP - interphalangeální

KRP - krátkodobý rehabilitační plán

m. - musculus

MET - muscle energy technique

NO - nynější onemocnění

OA - osobní anamnéza

PA - pracovní anamnéza

PIR - postizometrická relaxace

RA - rodinná anamnéza

SA - sociální anamnéza

VAS - vizuální analogová škála
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Obrázek 11 Cvičení s prvky DNS pacient I
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Obrázek 12 Cvičení s prvky DNS pacient I

Obrázek 13 Cvik pro získání stabilizace
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Obrázek 14 Cvičení na podkladě DNS
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Obrázek 15 Analogová škála bolesti
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