## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> B5345 Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok</b> 2017/2018
<b>Autor práce</b> Karolina Bahelková
<b>Název práce</b> Možnosti fyzioterapie svalového zranění sportovců
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Šárka Stašková
<b>Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr)</b> <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> 60
<b>Počet příloh</b> 5
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 22
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 3
<b>Počet internetových zdrojů</b> 2
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 35</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 4
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické)</b> <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 3

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 2
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>2</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>72</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je naplněná svým rozsahem a strukturálně je správně dělena. Teoretická část má 4 hlavní kapitoly, které se vztahují k tématu práce. V souhrnu jsou uvedeny kapitoly 3. Úvod je výstižný, je zde poukázáno na význam prevence vzhledem k výkonnosti a popsána studie svalových problémů u fotbalistů. V textu jsou místy překlepy a gramatické chyby (str. 13, 18, 21, 28, 40 – tabulka 2 obvod v místě zranění), text není všude zarovnán do bloku. Autorka opakovaně chybně uvádí musculus gastrocnemius. Použité zdroje jsou v textu citovány, není to ovšem jednotné. Někde je uvedeno pouze příjmení a jinde i jméno a zbytečně ve dvou závorkách. Literatura není uvedena správně podle citační normy.

Praktická část je rozsáhlá, ale chybí tam určitá uspořádanost a přehlednost. Autorka si stanovila cíl a 3 hypotézy, zaměřené na zjišťování četnosti předchozího problému vzhledem k současnému zraněnému svaly, dále na bolest při izometrii zraněného svalu a na hodnocení svalového tonu v celé délce zraněného svalu. Metodika je zbytečně široká, necílená ke stanoveným hypotézám. Autorka se zbytečně vyčerpávala kineziologickým rozбором,

vyšetřením HSS, antropometrií délek a vyšetřením všech svalů s tendencí ke zkrácení. Vlastním zpracováním jsou dále 3 kazuistické studie. Autorka se správně zaměřila na anamnézu, hlavně sportovní a ve vztahu k nynějšímu onemocnění. V přílohách je uvedena USG diagnostika, která dokládá lézi ve svalu. Odkaz v NO neodpovídá k přílohám 1, 2. V kazuistice 3 není jednotné místo zranění – určení laterality. Výsledky jsou v samostatné kapitole v tabulkách. Není úplně patrné, co patří k jaké hypotéze a zlepšení či nezlepšení sledovaného parametru v čase. V kapitole Diskuse postrádám větší zamyšlení k výsledkům. Závěr celé práce je krátký, ale autorka správně shrnuje stanovené cíle, chybí však větší zamyšlení nad vrcholovým sportem dětí a mládeže a přetížením s nedostatkem regenerace.

Problém spatřuji hlavně v tom, že teoretická část neměla dlouho žádné uspořádání, byla dopracována těsně před odevzdáním a sledování zraněných sportovců je poměrně krátké.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** V Plzni, 21. 5. 2018

**Podpis:** *Glasová*